# De vera religione

vel ordinare. vel perturbare. vel quilibet modo figurare cogitatio facillimum est. sed est verum quod rursus: cauere et vitare difficile. Non ergo creatur re potius. Quam creatori finiamus: nec euanesamus in cogitationibus nostris. et perfecta religio est. Eterno enim creatori adhaerentes: et nos eternitate afficiamur necesse est. Sed quia si anima peccatis suis obruta et implicata per seipsam videat ac tenere non possit: nullo in rebus humanis ad diuinam capefenda interposito gradu per quem ad dei similitudinem a terrena vita bene tereretur. ineffabili misericordia dei temporalis dispensatione per creaturam mutabilem. sed tamen eternis legibus seruiet: ad commemorandos primae perfectaeque naturae partem singulis hominibus partem vero ipsi hominum generi subuenit. Ea est nostris temporalibus christiana religio: quam cognoscere ac sequi securissima et certissima salus est. Desideria autem aduersus loquaces. et apertis querentibus multis modis praestant: omnipotente ipso deo per seipsum demonstratae quae vera sunt. et ad haec inuenienda et percipienda: bonas voluntates per bonos angelos et quilibet homines adiuvant. Eo modo autem quod quibus vultis: quem videtis congruere his cum deo agit. Ego itaque diu multumque considerans. quales oblatras. et quales querentes experis sum. vel quibus specie cum latrare siue curare fuerim. hoc modo mihi videndum putavi. Quae vera esse prospereris seue. et ecclesiae catholice tribue: quae falsa respue. et mihi quod homo sum ignosce: quae dubia crede: donec aut respuenda esse aut vera esse: aut spercedenda esse. vel ratio doceat. vel precipiat auctoritas. Intende igitur haec quae sequuntur diligenter: et pie quantum potes. Tales enim adiuvat deus. Nulla vita est quae non sit ex deo quod deus vnicuique summa vita est: et ipse solum vite nec aliam vitam in quantum vita est malum est. sed in quantum vergit ad mortem. Deus autem vite non est nisi necessitas: quae ab eo quod nec quicquam sit dicta est. Et ideo necessissimi homines nihil homines appetunt. Vita ergo voluntario defectu desiciens ab eo quod ea fecit. et cuius essentia fruebat. et volens de dei lege frui corporibus quibus ea deus praefecit: vergit ad nihilum. et haec est necessitas: non quod corpus iam nihil est. nam et ipsum habet aliquam concordiam partium suarum sine qua omnino esse non possit. Ergo ab eo factum est et corpus: quod omnis concordie caput est. Habet corpus quandam pacem suae formae: sine qua prius nihil esset. Et

ergo ille est corporis conditor: a quo pars omnis est. et quae forma est infabricata atque omnium formosissima: habet aliquam speciem sine qua corpus non est corpus. Si ergo quis deus instituerit corpus: ille quare: quod est omnium speciosissimum. Dis enim species ab illo est. Quis est autem huiusmodi deus? vna veritas. vna salus omnium. et prima atque summa essentia. ex qua est omne quicquid est in quantum est. quod in quantum est quicquid est bonum est. Et ideo ex deo non est mors. Non enim deus mortem fecit: nec letat in perditione vinorum: quam summa essentia esse facit omne quod est. Unum et essentia dicitur. Deus autem non esse cogit quicquid moritur in quantum moritur. Nam si ea quae moriuntur: penitus morerentur: ad nihilum sine dubio perirent. Sed tamen moriuntur quantum minimum essentiae participant. Non breuius ita dici potest. Tanto magis moriuntur quanto minus sunt. Corpus autem minimum est quod vita quilibet quam consuetudinem manet in specie: per vitam manet: siue quae vnicuiqueque animalium. siue quae vniuersa mundi natura administrat. Corpus ergo magis subiacet morti. et ideo vicinius est nihilo. Quapropter vita quae fructu corporis delectata negligit deum inclinatur ad nihilum et ista est necessitas. Hoc autem pacto vitae carnalis et terrena efficit. et ob haec etiam caro et terra noxia. et quod diuinitas est regnum dei non possidebit. et eripiet ei quod amat. Idem amat quod et minimum est quod vita: quod corpus est. et propter ipsum peccatum quod amat fit corruptibilis: ut fruendo deserat amatorem suum: quod et ille haec amando deseruit deum. Praecipua enim est neglecti dicitur. Hoc manduca: et hoc noli. Trahit ergo ad penas: quod diligendo inferiora: in egestate voluptatum suarum: et in doloribus apud inferos ordinatur. Quid est enim dolor quod dicitur corporis: nisi corruptio repentina salutis eius rei quam male videtur anima corruptioni fecit obnoxia: Quid est autem dolor quod dicitur animi: nisi carere mutabilibus rebus: quibus fruebat: aut frui se posse sperabat? Ex hoc est totum quod dicitur malum. id est peccatum et pena peccati. Si autem dum in hoc stadio vite humane animae degit: vincat eas quod aduersus se nutrit in cupiditates: fruendo mortalibus. et ad eas vincendas gratia dei se adiuvantem credat: mente illi seruans et bona voluntate: sine ulla dubitatione reparabitur: et a multis mutabilibus ad vnum incommutabile